
 

 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  НИЖНЕБОРКОВСКОГО  
СЕЛЬСОВЕТА 

ГОРШЕЧЕНСКОГО  РАЙОНА  КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от    08 ноября 2024 года №47 

 

О внесении изменений в постановление Администрации 
Нижнеборковского сельсовета Горшеченского района 

№80 от 30.11.2023 года «Об утверждении 
муниципальной программы «Социальная  поддержка 

граждан МО «Нижнеборковский сельсовет» 
Горшеченского района Курской области» 

 
 В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации,  Постановлением  Администрации Нижнеборковского сельсовета 
Горшеченского района Курской области  от 04.02.2014 г. №10  «Об утверждении 
порядка принятия решений о разработке муниципальных целевых программ 
Нижнеборковского сельсовета   Горшеченского района Курской области, их 
формирования, реализации и проведения оценки эффективности» 
Администрация Нижнеборковского сельсовета  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

     1. Муниципальную программу «Социальная  поддержка граждан МО 
«Нижнеборковский сельсовет» Горшеченского района Курской области» 
изложить в новой редакции, согласно приложения. 
      2. Установить, что  в ходе реализации Муниципальной программы 
«Социальная  поддержка граждан МО «Нижнеборковский сельсовет» 
Горшеченского района Курской области»  подлежат ежегодной корректировке 
мероприятия и объемы их  финансирования с учетом возможностей средств 
бюджета Нижнеборковского сельсовета Горшеченского района Курской область.   
    
    3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

      4.  Настоящее постановление вступает в силу  с 01.01.2025 года и подлежит 
обнародованию на официальном сайте Администрации Нижнеборковского 
сельсовета в сети интернет 

Глава Нижнеборковского сельсовета 

Горшеченского района                                                                     С.Н.Шатохина  

 

 
 
 
 
 



 

 
 

УТВЕРЖДЕНА 

Постановлением Администрации 
Нижнеборковского сельсовета от   
08.11.2024 года №47 

 
 

Муниципальная программа  

«Социальная  поддержка граждан МО «Нижнеборковский 
сельсовет» Горшеченского района Курской области» 

 
 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы  

«Социальная  поддержка граждан МО «Нижнеборковский 
сельсовет» Горшеченского района Курской области» 

 

Наименование 
Программы 

«Социальная  поддержка граждан МО «Нижнеборковский 
сельсовет» Горшеченского района Курской области» 

 

Заказчик Программы Администрация Нижнеборковского сельсовета 
Горшеченского района Курской области 

Наименование 
подпрограмм 

1. Выплата пенсий за выслугу лет и доплат пенсий 
муниципальных служащих;  

 2. Об оказании адресной помощи гражданам, 
проживающим на территории Нижнеборковского 
сельсовета Горшеченского района»  

3. Улучшение качества жизни инвалидов, интеграция 
инвалидов в общественную жизнь; 

4. Реализация на территории Нижнеборковского 
сельсовета  единой политики в сфере социальной защиты 
населения. 

Ответственный 
исполнитель Программы 

Администрация Нижнеборковского сельсовета 
Горшеченского района Курской области 

Соисполнители 
Программы 

- 

Цели Программы 1. Повышение качества жизни отдельных категорий 
граждан, в том числе находящихся в трудной жизненной 
ситуации; 
2. Улучшение качества жизни инвалидов, интеграция 
инвалидов в общественную жизнь; 
3. Реализация на территории Нижнеборковского 
сельсовета единой политики в сфере социальной защиты 
населения. 

Цели Программы 1. Повышение качества жизни отдельных категорий 
граждан, в том числе находящихся в трудной жизненной 
ситуации; 
2. Улучшение качества жизни инвалидов, интеграция 
инвалидов в общественную жизнь; 



 

3. Реализация на территории Нижнеборковского 
сельсовета единой политики в сфере социальной защиты 
населения. 

Задачи Программы - обеспечение мерами социальной поддержки отдельных 
категорий граждан; 
- выполнение  обязательств государства по социальной 
поддержке граждан; 
- вовлечение семей, находящихся в трудной жизненной 
ситуации, в социокультурную жизнь общества; 
- вовлечение граждан пожилого возраста в 
социокультурную жизнь общества; 

Сроки и этапы 
реализации Программы 

2025-2027 годы без деления на этапы 

Перечень программных 
мероприятий 

- осуществление выплаты пенсии за выслугу лет 
муниципальным служащим; 
-проведение мероприятия, посвященного Дню семьи, 
любви и верности «Счастлив тот, кто счастлив дома»; 
- проведение мероприятий к Международному Дню 
защиты детей; 
- проведение мероприятий, посвященных Дню матери; 
- проведение Декады пожилых людей; 
- проведение мероприятий ко Дню Победы; 
- участие в районных спартакиадах среди инвалидов 
(взрослые и дети); 

Объемы и источники 
финансирования 
Программы 

Всего необходимо финансовых средств 1875000 рублей, 
в том числе объем средств местного бюджета  составит   
рублей, в том числе:  

2025 год – 720 000 рублей; 
2026 год – 730 000 рублей; 
2027 год – 730 000 рублей. 

Целевые показатели 
Программы 

- количество семей, привлеченных к участию в 
мероприятиях; 
- численность граждан пожилого возраста, вовлеченных в 

социокультурные мероприятия; 
- количество инвалидов и семей, имеющих детей-
инвалидов, вовлеченных в культурно-спортивные 
мероприятия. 

Ожидаемые результаты 
реализации Программы 

- увеличение количества семей, находящихся в трудной 
жизненной ситуации, в социокультурную жизнь общества 

-создание гражданам пожилого возраста условий, 
способствующих их вовлечению в социокультурную жизнь 
общества; 
- увеличение численности инвалидов и детей-инвалидов, 
посещающих культурно-зрелищные мероприятия, в том 
числе новогодние утренники, День знаний, День защиты 
детей, День матери и др.  

 

 

 

 
 



 

I. Общая характеристика текущего состояния 

сферы социальной поддержки граждан, проживающих 
на территории  Нижнеборковского сельсовета   

Горшеченского района Курской области 

 
Муниципальная программа Администрации Нижнеборковского сельсовета 

«Социальная  поддержка граждан МО «Нижнеборковский сельсовет» 
Горшеченского района Курской области на 2025-2027 годы»   (далее –
Муниципальная программа) разработана на основании постановления 
Администрации Нижнеборковского сельсовета  Горшеченского района Курской 
области  от 04.02.2014 г. №10  «Об утверждении порядка принятия решений о 
разработке муниципальных целевых программ Нижнеборковского сельсовета   
Горшеченского района Курской области, их формирования, реализации и 
проведения оценки эффективности». 

Основной целью муниципальной программы является  обеспечение 
доступности, повышение эффективности и качества предоставления населению 
услуг в сфере  социальной поддержки и социального обслуживания  населения. 

Социальная поддержка граждан представляет собой систему правовых, 
экономических, организационных и иных мер, гарантированных государством 
отдельным категориям населения. 

К настоящему времени элементами системы социальной поддержки 
граждан проживающих на территории  Нижнеборковского сельсовета 
Горшеченского района Курской области являются: 

граждане и семьи – получатели мер социальной поддержки; 
органы государственной власти, наделенные полномочиями и 

осуществляющие функции по выработке и реализации региональной политики и 
нормативно-правовому регулированию в соответствующих секторах сферы 
социальной поддержки граждан; 

Администрация Нижнеборковского сельсовета Горшеченского района 
Курской области, наделенная полномочиями и осуществляющая реализацию 
переданных государственных полномочий и дополнительно взятых 
муниципальных полномочий; 

Меры социальной поддержки, условия их предоставления, категории 
граждан, имеющих на них право, определяются федеральным 
законодательством и законодательством Курской области, а также в случае 
добровольного принятия Администрацией Нижнеборковского сельсовета  
дополнительных социальных обязательств - нормативными правовыми актами 
органов местного самоуправления. 

С учетом этого, Администрация Нижнеборковского сельсовета 
осуществляет реализацию переданных государственных полномочий в данной 
сфере деятельности. 

Все полномочия в сфере социальной поддержки реализуются 
своевременно.  

На территории  Нижнеборковского сельсовета Горшеченского района 
Курской области  на сегодняшний день проживают: 952 жителей, из них 
граждане старше трудоспособного возраста % (36) , % детей (13),  30 человек – 
инвалиды. Динамика численности инвалидов за последние 3 года имеет 
тенденцию к увеличению. Возрастная структура населения характеризуется 
высоким удельным  весом лиц  старше  трудоспособного возраста, который  
составляет 36%.  Население Нижнеборковского сельсовета, переживает 
устойчивый период демографического  старения. 



 

Серьезным  фактором, влияющим на благополучие  семьи, является 
уровень ее  материального благосостояния. Для многодетных и неполных  
семей характерны  максимальные  риски бедности.  

Социальная  поддержка  граждан  представляет  собой систему  
правовых, экономических, организационных и иных мер, гарантированных 
государством отдельным  категориям населения. 

 

I. Основные цели и задачи Программы, сроки ее реализации  
 

Приоритеты государственной политики в сфере социальной поддержки 
граждан проживающих на территории  Нижнеборковского  сельсовета  
определены исходя из Концепции долгосрочного социально-экономического 
развития Российской Федерации на период до 2017 года, утвержденной 
распоряжением Правительства Российской Федерации от 17 ноября 2008 года 
№ 1662-р, Стратегии национальной безопасности Российской Федерации до 
2020 года, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 12 мая 
2009 года № 537, Концепции демографической политики Российской Федерации 
на период до 2025 года, утвержденной Указом Президента Российской 
Федерации от 9 октября 2007 года № 1351, Указа Президента Российской 
Федерации от 7 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации 
государственной социальной политики», государственной программы 
Российской Федерации «Социальная поддержка граждан», утвержденной 
распоряжением Правительства Российской Федерации от 27 декабря 2012 года 
№ 2553-р, Стратегии социально-экономического развития Курской области, 
программы социально-экономического развития Курской области на 
среднесрочный период, решений Губернатора Курской области и 
Администрации Курской области. 

 Основными целями муниципальной программы Социальная  поддержка 
граждан Нижнеборковского сельсовета Горшеченского района Курской области  
являются: 

повышение качества жизни отдельных категорий граждан, в том числе 
находящихся в трудной жизненной ситуации;  

улучшение качества жизни инвалидов, интеграция инвалидов в 
общественную жизнь. 

Для достижения целей Программы предстоит решить следующие задачи:  
обеспечение мерами социальной поддержки отдельных категорий 

граждан; 
вовлечение семей, находящихся в трудной жизненной ситуации, в 

социокультурную жизнь общества; 
вовлечение граждан пожилого возраста в социокультурную жизнь 

общества; 
вовлечение инвалидов и детей-инвалидов в культурно-спортивные 

мероприятия; 
выполнение обязательств государства по социальной поддержки 

граждан. 
Сроки реализации Программы – 2025–2027 годы. Выделение этапов 

реализации Программы не предусмотрено.  
 

II. Перечень программных мероприятий 

 
Программа определяет направления деятельности, обеспечивающие 

реализацию переданных государственных полномочий, а также добровольно 

consultantplus://offline/ref=5959BD354BFDBCFD76FF07BE562917EE0F25216746D268177E325B376CE20108602CF9A887FA20797BF166m1L


 

взятых муниципальных обязательств с целью повышения их эффективности и 
результативности. 

Так, в рамках Программы будут реализованы мероприятия, 
направленные на: 

поддержание жизнеспособности и активности граждан пожилого возраста; 
формирование доступной среды для маломобильных групп населения и 

инвалидов; 
обеспечение реализации муниципальной программы и прочие 

мероприятия в области социального обеспечения 

 
Перечень программных мероприятий, сроки их реализации, объемы 

финансирования и источники представлены в приложении 1. 

 
III. Ресурсное обеспечение Программы 

 
Финансирование Программы предполагается осуществлять за счет 

средств бюджета Нижнеборковского сельсовета Горшеченского района Курской 
области. 

Главный распорядитель средств бюджета Нижнеборковского сельсовета 
Горшеченского района Курской области включают мероприятия Программы в 
реестры расходных обязательств и в процессе формирования проекта бюджета 
Нижнеборковского сельсовета Горшеченского района Курской области на 
очередной финансовый год и плановый период, при составлении расчетной 
потребности в бюджетных ассигнованиях, учитывает средства на их 
реализацию. 

Главный распорядитель средств бюджета Нижнеборковского сельсовета 
Горшеченского района Курской области несёт ответственность за их нецелевое 
использование. 
Всего на реализацию мероприятий необходимо финансовых средств 1692000 
рублей, в том числе:  

2025 год – 720 000 рублей; 
2026 год – 730 000 рублей; 

           2027 год – 730 000 рублей. 
 
Ежегодные объемы бюджетных ассигнований на реализацию Программы 

будут ежегодно уточняться в соответствии с утвержденным бюджетом 
Нижнеборковского сельсовета Горшеченского района Курской области. 

Финансирование мероприятий Программы предусматривает средства 
областного бюджета в рамках государственной программы «Социальная 
поддержка граждан в Курской области». 

Ресурсное обеспечение и прогнозная оценка расходов областного и 
местного бюджетов на реализацию Программы отражены в приложении 2.  

 

IV. Механизм реализации Программы, контроль за ходом ее 
реализации 

 
Заказчиком Программы является Администрация Нижнеборковского 

сельсовета Горшеченского района Курской области. 
Исполнителем программных мероприятий является Администрация 

Нижнеборковского сельсовета Горшеченского района Курской области. 
Исполнитель Программы осуществляет меры по выполнению 

программных мероприятий. 



 

Заказчик Программы осуществляет управление реализацией Программы, 
мониторинг ее выполнения, несет ответственность за реализацию и конечные 
результаты Программы, рациональное использование выделяемых на ее 
выполнение финансовых средств. 

Контроль за реализацией Программы осуществляется заказчиком на 
основе анализа отчета об исполнении Программы. 

 

V. Оценка социально-экономической эффективности 
Программы 

 
Реализация Программы в целом, в сочетании с положительной 

динамикой экономического развития, прежде всего, с увеличением занятости и 
доходов экономически активного населения, будет способствовать повышению 
уровня и качества жизни населения. 

Также, по итогам исполнения программных мероприятий прогнозируется: 
создание гражданам пожилого возраста условий, способствующих их 

вовлечению в социокультурную жизнь общества; 
увеличение численности инвалидов и детей-инвалидов, посещающих 

культурно-зрелищные мероприятия, в том числе новогодние утренники, День 
знаний, День защиты детей, День матери и др.  

Перечень показателей для проведения оценки эффективности 
реализации Программы приведен в приложении 3. 

Оценка эффективности реализации Программы осуществляется 
заказчиком Программы по итогам ее исполнения за отчетный год и в целом 
после завершения реализации Программы в соответствии с методикой, 
приведенной в приложении 4. 

Для оценки эффективности реализации Программы составляется отчет 
до 1 марта года, следующего за отчетным, о ходе выполнения программных 
мероприятий, достигнутых результатах, использовании финансовых средств за 
отчетный период. 

 



 

 ПРИЛОЖЕНИЕ 1 

к муниципальной программе «Социальная 
поддержка граждан  Нижнеборковского 
сельсовета  

 

Перечень программных мероприятий  
муниципальной программы «Социальная  поддержка граждан Нижнеборковского сельсовета Горшеченского района 

Курской области на 2017-2019 годы» 

 

  

№ 
п/п 

Наименование 
мероприятий 

Источники 
финансиро

вания 

Сумма 
расходов, 

всего, 
руб. 

в том числе по годам Срок 
реализац

ии 

Ответственны
е  
за 

реализацию 
мероприятий 

Ожидаемый 
результат 

(значение 
целевых 

показателей за 
весь период 

реализации, в том 
числе по годам) 

 

2025 2026 

 
2027 

 
 

1 2 3 4 5 6 

 
7 8 9 10  

Подпрограмма 1. Повышение качества жизни отдельных категорий граждан, в том числе находящихся в трудной жизненной 
ситуации 

 

Задача 1 Обеспечение мерами социальной поддержки отдельных категорий граждан  

1.1.1. Осуществление 
выплаты 

пенсии за выслугу 
лет 

муниципальным 
служащим 

 

Местный 
бюджет 

2 180 000 720 000 730 000 730 000 2025-
2027гг. 

Администраци
я 

Нижнеборковс
кого 

сельсовета 

 
Предоставление 
дополнительных 

пенсионных 
гарантий, 

предусмотренных 
законодательство

м 

 
 

 

Задача 2 Вовлечение семей, находящихся в трудной жизненной ситуации, в социокультурную жизнь общества  

1.2.1. Проведение не требует     2025- Болотский Оказание 



 

театрализованно
го мероприятия 

для детей 

«Рождественск
ое чудо» 

 

финансиро
вания 

2027 гг. сельский Дом 
культуры 

социальной 
поддержки  45 чел 
(по 15 ежегодно) 

1.2.2 Проведение 
мероприятия, 

посвященного Дню 
семьи «Счастлив 
тот, кто счастлив 

дома»,  
мини-концерт  

 

Не требует 
финансиро

-вания 

    2025-
2027 гг. 

Болотский 
сельский Дом 

культуры 

Вовлечение 
семей 18 сем. (по 

6 ежегодно) 

1.2.3 Проведение 
театрализованной 
программы, ко Дню 

защиты детей 

Не требует 
финансиро

-вания 

    2025-
2027 гг. 

Болотский 
сельский Дом 

культуры 

Вовлечение детей 
в культурную 

жизнь  

1.2.4 Проведение 
праздничного 

концерта, 
посвященного Дню 

матери 

Не требует 
финансиро

вания 

    2025-
2027 гг. 

Болотский 
сельский Дом 

культуры 

Вовлечение в 
культурную жизнь 

посёлка 

Задача 3 Вовлечение граждан пожилого возраста в социокультурную жизнь общества  



 

1.3.1 Проведение 
мероприятия 
«Сударыня 
масленица» 

Не требует 
финансиро

вания  

    2025-
2027 гг 

Болотский 
сельский Дом 

культуры 

Вовлечение 60 
человек (по 20 

ежегодно) 

1.3.2. Проведения 
мероприятия 

«Уроки добра» 

Не требует 
финансиро

вания» 

    2025-
2027 гг 

Болотский 
сельский Дом 

культуры 

Вовлечение 60 
человек (по 20 

ежегодно) 

1.3.3. Проведение 
Декады пожилых 

людей 

Не требует 
финансиро

вания» 

    2025-
2027 гг 

Болотский 
сельский Дом 

культуры 

Вовлечение 90 
человек (по 30 

ежегодно) 

1.3.4. Проведение 
мероприятий ко 

Дню Победы 

 

Не требует 
финансиро

вания» 

    2025-
2027 гг 

Администраци
я 

Нижнеборковс
кого 

сельсовета 

 

1.3.4 Приобретение 
подарков для 
поздравления 

юбиляров-
долгожителей 

Не требует 
финансиро

вания» 

    2025-
2027 гг 

Администраци
я 

Нижнеборковс
кого 

сельсовета  

Вручение 
подарков 

 

 
 
 

Участие в 
районных 

спартакиадах 
среди инвалидов 
(взрослые и дети) 

Не требует 
финансиро

вания» 

    2025-
2027 гг 

Администраци
я 

Нижнеборковс
кого 

сельсовета  

Вовлечено 12 
человек (по  4 

ежегодно) 



 

ИТОГО по Подпрограмме 
1. 

Всего: 

 
2 180 000 720 000 730 000 730000    

Областной 
бюджет 

 

- - - - 

Местный 
бюджет 

2 180 000 720 000 730 000 730000 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 ПРИЛОЖЕНИЕ 2 

к муниципальной программе «Социальная 
поддержка граждан  Нижнеборковского 
сельсовета»» на 2025-2027 годы 

 
 

Ресурсное обеспечение муниципальной программы  

«Социальная поддержка граждан  Нижнеборковского сельсовета на 
2024-2026 годы 

 руб. 

Источники 
финансирова

ния, 
направление 

расходов 

Всего за период 
реализации 
Программы 

в том числе по годам 

2025 год  2026 год  2027 год  

Всего  2 180 000 720 000 730 000 730 000 

в том числе:     

Местный 
бюджет 

2 180 000 720 000 730 000 730 000 



 

 
 
 

 
 
 

Показатели  
для проведения эффективности реализации муниципальной программы 

«Социальная поддержка граждан  Нижнеборковского сельсовета» на 2025-2027 годы 

 

№ 

п/п 

Наименование показателей, 
целей и задач Программы 

Единица 

измерен
ия 

До начала 

реализации  
Программы 

Значения показателей Программы 

2025 2026 2027 

За период 
реализации 
Программы 

1 2 3 4 5 6 7 10 

1.1. Количество семей, привлеченных к 
участию в мероприятиях 

чел. 5 8 8 8 
8 

в среднем 

1.2. Численность граждан пожилого 
возраста вовлеченных в 
социокультурные мероприятия 

чел. 10 15 15 15 
15 

в среднем 

2.2 Количество инвалидов и семей, 
имеющих детей-инвалидов 
вовлеченных в культурные-спортивные 
мероприятия 

чел. - - - -  

ПРИЛОЖЕНИЕ 3 

к муниципальной программе 
«Социальная поддержка граждан   
Нижнеборковского сельсовета на 
2025-2027 годы 

 
  



 

 

Методика оценки  
эффективности 

реализации 
муниципальной программы  

«Социальная поддержка граждан  Нижнеборковского сельсовета 
на 2025-2027 годы 

 
1. Оценка эффективности реализации Программы (далее - оценка) 

осуществляется заказчиком Программы ежегодно в течении всего срока ее 
реализации и по окончании ее реализации. 

2. Источником информации для проведения оценки являются отчеты 
исполнителей программных мероприятий. 

3. Оценка осуществляется по следующим направлениям: 
3.1. Достижение цели и решение задач Программы (оценивается за весь 

период реализации Программы). 
3.2. Степень достижения за отчетный период запланированных значений 

целевых показателей.  
Оценка степени достижения запланированных результатов по каждому 

целевому показателю за отчетный период проводится путем сопоставления 
фактически достигнутого значения целевого показателя за отчетный период с его 
плановым значением по следующей формуле: 
                                   Фi x 100% 

                             Иi = ------------ 

                                         Пi 
где: 
Иi – степень достижения запланированного результата целевого 

показателя; 
Фi – фактически достигнутое значение целевого показателя; 
Пi  –  плановое значение целевого показателя; 
i – порядковый номер целевого показателя. 
Среднее значение достижения целевых показателей определяется по 

следующей формуле: 
                                           ∑ Иi 

                             Иk = ------------ 

                                             N 

 
где: 
Иk – критерий достижения запланированных результатов Программы; 
∑ Иi – сумма оценок достижения запланированных результатов всех 

целевых показателей; 
N – количество целевых показателей. 
Для расчета среднего значения достижения целевых показателей 

используются целевые индикаторы, достижение которых предусмотрено 
Программой в отчетном году. 

3.3. Уровень финансирования за отчетный период мероприятий 
Программы от запланированных объемов. 

Оценка уровня финансирования за отчетный период проводится путем 
сопоставления фактического финансирования за отчетный период с объемами, 
предусмотренными Программой на соответствующий период, по следующей 
формуле: 

 

 
ПРИЛОЖЕНИЕ 4 

к муниципальной программе «Социальная 
поддержка граждан  Нижнеборковского 
сельсовета на 2025-2027 годы 

 



 

                                   Фф x 100% 

                             Фи = ------------, 
                                     Фп 

где: 
Фи – степень уровня финансирования мероприятий Программы; 
Фф – фактический объем финансирования мероприятий Программы; 
Фп – объем финансирования мероприятий, предусмотренных Программой. 
3.4. Степень выполнения мероприятий Программы. 
Степень выполнения мероприятий Программы определяется путем 

сопоставления количества запланированных к реализации в отчетном периоде 
мероприятий Программы и фактически выполненных по следующей формуле: 

 
                                   Мф x 100% 

                             Ми = ------------, 
                                      Мп 

где: 
Ми – показатель степени выполнения мероприятий Программы; 
Мф - количество мероприятий Программы, фактически реализованных за 

отчетный период; 
Мп-количество мероприятий Программы, запланированных к реализации в 

отчетном периоде. 
4. Оценка эффективности Программы в целом определяется по следующей 

формуле: 
 

                                   Иk x 100% 

                             К = ------------, 
                                      Фи 

где: 
К – комплексный показатель эффективности реализации Программы;  
Иk – критерий достижения запланированных результатов Программы; 
Фи – степень уровня финансирования мероприятий Программы. 
5.Программа считается реализуемой с высоким уровнем эффективности, 

если: 
-значение комплексного показателя эффективности реализации Программы 

превышает 85% (K > 85%); 
- значение показателя степени выполнения мероприятий Программы 

превышает 85% (Ми > 85%). 
Программа считается реализуемой с удовлетворительным уровнем 

эффективности, если: 
-значение комплексного показателя эффективности реализации Программы 

равно или менее 85%, но равно или более 75%; 
-значение показателя степени выполнения мероприятий Программы 

составляет не менее 75%. 
Если реализация Программы не отвечает приведенным критериям, то 

уровень эффективности ее реализации признается неудовлетворительным. 


